
pielikums 

saistošajiem noteikumiem Nr.2025/5 

“Grozījumi Aizkraukles novada domes  

2021.gada 17.novembra saistošajos noteikumos Nr. 2021/19 

“Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā” 

 

Aizkraukles novada domes 

2025.gada 20.februāra saistošo noteikumu Nr.2025/5 

“Grozījumi Aizkraukles novada domes  

2021.gada 17.novembra saistošajos noteikumos Nr. 2021/19 

“Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

[1] 2025.gada 19.decembrī Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk - 

Pašvaldība) tika saņemts Latvijas Republikas Tiesībsarga (turpmāk - Tiesībsargs) 

ziņojums Nr. 1-12/18 “Ziņojums par pašvaldību palīdzību mājokļu jomā atkarībā 

no deklarēšanas ilguma” ar aicinājumu izdarīt grozījumus Aizkraukles novada 

domes 2021.gada 17.novembra saistošajos noteikumos Nr. 2021/19 “Par 

palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā” (turpmāk - 

Saistošie noteikumi), svītrojot Saistošo noteikumu 2.punktā noteikto dzīvesvietas 

deklarēšanās termiņa nosacījumu kā priekšnoteikumu, kam izpildoties personas 

var pretendēt uz pašvaldības palīdzību mājokļa jomā pirmām kārtām, jo tas 

pārsniedz pašvaldībai noteikto deleģējumu. 

 

[2] Atbilstoši Latvijas Republikas Tiesībsarga skaidrojumam secināms, ka likuma 

“Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 4.panta pirmā daļa nenosaka 

noteiktu dzīvesvietas deklarēšanas ilgumu kā priekšnoteikumu pašvaldības 

palīdzības saņemšanai, bet pamatā norāda uz vispārējo deklarēšanās fakta 

nepieciešamību. 

 

[3] Vienlaicīgi Tiesībsargs norāda, ka deklarēšanās termiņš ir pieļaujams 

vispārējās kārtas reģistrā reģistrējamām personām (ģimenēm) un atbilstoši izpētes 

rezultātiem vairums pašvaldību nosaka trīs gadu dzīvesvietas deklarēšanas 

termiņa nosacījumu mājokļa palīdzības saņemšanai, ko Tiesībsargs uzskata par 

saprātīgu un samērīgu. 

 

[4] Līdz ar to saistošajos noteikumos deklarēšanās termiņš -vismaz 3 gadi kā 

priekšnoteikums, tai personu grupai, kuras var pretendēt uz pašvaldības palīdzību 

mājokļa jomā pirmām kārtām, ir svītrots, bet noteikts palīdzības saņemšanas 

grupai - Personas (ģimenes), kurām dzīvojamā platība nodrošināma vispārējā 

kārtībā. 

 

[5] Kopumā grozījumi veikti Saistošo noteikumu tiesiskajā  pamatojumā, 2., 8., 

25., 31., 37.punktos un saistošie noteikumi papildināti ar 7.1.3. apakšpunktu, 

ņemot vērā arī 2021.gada 8.decembra grozījumus likumā "Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā", kas stājās spēkā pēc tam, kad tika pieņemti Saistošie 

noteikumi. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu 

[1] Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz Pašvaldības 

budžetu:  

1.1. nav attiecināms uz ieņēmumu daļu; 

1.2. nav attiecināms uz izdevumu daļu; 

1.3. nav attiecināms uz citām pozīcijām pašvaldības budžetā.  

 

[2] Lai nodrošinātu Saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunu 

institūciju vai jaunas darba vietas.  

 

[3] Ar sociālā dzīvokļa lietošanu saistītos maksājumus daļēji sedz Pašvaldība. 

https://likumi.lv/ta/id/328586-grozijumi-likuma-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana-
https://likumi.lv/ta/id/328586-grozijumi-likuma-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana-


 

2 
 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Sociālā ietekme – nav attiecināms. 

Ietekme uz vidi – nav attiecināms. 

Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms. 

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi Pašvaldības teritorijā – nav attiecināms.  

Ietekme uz konkurenci – nav attiecināms.  

4.  Ietekme uz administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām  

[1] Par Saistošo noteikumu piemērošanu persona var vērsties Pašvaldībā un 

Pašvaldības Dzīvokļu komisijā.  

 

[2]  Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, 

ievietoti Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv un informācija 

par tiem būs pieejama Aizkraukles novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 

“Aizkraukles Novada Vēstis”, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai 

publikācijai, norādot atsauci uz oficiālo publikāciju atbilstoši Pašvaldību 

likuma 47.panta astotajai daļai. 

 

[3] Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai tiks iesaistīti Pašvaldības iestāžu 

esošie cilvēkresursi, nav nepieciešams veidot jaunas Pašvaldības institūcijas vai 

darba vietas, jauni uzdevumi tiks uzlikti esošajiem darbiniekiem.  

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcija – Pašvaldības Dzīvokļu komisija. 

7. Prasību samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz mērķa 

sasniegšana 

[1] Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 

un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

 

[2] Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8.  Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām un 

institūcijām  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu saistošo noteikumu projekts un 

tam pievienotais paskaidrojuma raksts no 2025.gada 20.janvāra līdz 2025.gada 

3.februārim tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

Pēc šo noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

viedokļi vai priekšlikumi netika saņemti. 

 

 

Domes priekšsēdētājs        Leons Līdums 

http://www.aizkraukle.lv/
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p47
http://www.aizkraukle.lv/

